Hayatı boyunca Ankara, Sadullah Efendi için rüyalarında gördüğü ‘vatan’ ola-
rak kalır. Bu yüzden vatanına kayıtsız değildir, kaydettiği notlarsa Ankara tari-
hi açısından önemli ayrıntılar içerir.

Sadullah Efendi’nin Ankara ile alakalı rüyaları ise vatan hasreti çektiği za-
manlarda gördüklerinden ibarettir. 1264-5 (1848-9) tarihleri arasında İstan-
bul’dayken tuttuğu 240 no’lu takvimin son kapak sayfasına arkalı önlü iki rü-
yasını kaydeden Sadullah Efendi’nin özellikle ikinci rüyası dikkate değerdir.

14 KRMT: 186/2b,4b: On nefer ‘avret-i fâsıka kal‘âya konuldu. (4 Şevval 1241/12 Mayıs 1826); Kal‘âya

konulân fevâhiş nefy oldulâr.(12 Şevval 1241/20 Mayıs 1826); KRMT: 215/10b: Fevâhişi habs
ettürüb cümle malların mezâd edüb nefy olunacak iken akçeleri alunub kendiler âzâde olundu (Şevval
1255/Aralık 1839).

15 Berber Bediri 1160 (1747) senesinde şöyle yazmıştır: “Bugünlerde çekirgeler arttı. Halka büyük
hasar verdiler... bütün bu olanlar zinanın, fasıklığın, kibirin, pahalılığın ve belalı insanların
artmasından kaynaklanıyordu... Büyük bir toplantı ve şiddetli ağlaşmalar oldu. Erkeklerin
yaktıkları kandiller topluluğu aydınlatıyordu.

Paralel bir şekilde, şehrin idârî-siyâsî durumuyla ilgili
bilgileri18 Sadullah Efendi’nin tanıdığı şahıslarla alakalı kaydettiği notlarından
öğreniriz. Tanzimat’ın getirdiği değişikliklerin yoğun olarak hissedildiği şehir-
de “Redîf-i Mansûre Eyalet-i Ankara Müşirliği” adı altında Ankara, Kastamo-
nu, Viranşehir, Çorum ve Çankırı sancakları birleştirilmiş ve 1252 (1836) sene-
sinde bu müşirliğe de önce Mehmet İzzet Paşa atanmıştır.19 Kaynaklarda 1248
(1832) ile 1324 (1908) yılları arasında Ankara’da görev yapan valiler;

“1248/1832 -1255/1839 İzzet Mehmed Paşa

1254-1256 Davut Paşa

1256- 1257 Palaslı İsmail Paşa

1257-1259 Tayyar Paşa

insanlar yoldan çıktılar. Askerler fahişelerle, fasıklarla beraber sokaklarda ve caddelerde gece
gündüz açıktan dolaşmaktadırlar. Bir tek kişi bunlar hakkında bir tek şey söylemiyor.

Bunların dışında Sadullah Efendi, üzerinde tartışmaların olduğu ayanlar
hakkında az da olsa bazı bilgiler verir.44 İlk defa 1241-2 (1826-7) tarihli takvi-
minde ayan Esad Efendi’nin adı geçer. Daha sonra 1251-2 (1836-7) senelerini
içeren 208 nolu takvimde 1252 Receb’inden 1253 Muharremi’ne kadar altı aylık
nezaret maaşının bir kısmı olan beş yüz kuruşu ayan efendi hazretlerinden al-
dığını kaydeder. Aynı takvimde yine isim vermeden ayanın biraderi Hacı Mol-
la’nın ihtisab olduğunu yazar.45 1255-56 (1839-40) tarihli 215 nolu takvimde üç
farklı ayan ismi geçer. Ayan Lütfullah Efendi’nin ani ölümü, sabık ayan
Kapıcıbaşı Tahir Efendi’nin İstanbul’a gitmesi ve gelmesi, Mimarzâde46 Nakib
Hüseyin Efendi’nin ayaniyet buyruldusunun gelmesi ve okunması Sadullah
Efendi tarafından kaydedilmiştir.47 Zayiçe Mecmuası’nda ise daha fazla malu-
mat bulmak mümkündür.

68 KRMZM: 342/66b: Dühûl-i Hâkim Sıdkızâde Hamid Beyefendi (13 Zilhicce 1256/6 Şubat 1841).
Elli yedi senesi Zihicce’sinde ‘azl oldu bir sene hükümet eyledi ama istifa ile ‘azl oldu.

69 Müderriszâdeler, Hacı Bayram’ın torunu Şeyh Edhem Baba’nın (ö. 941/1534-35) oğullarından
Şeyh Tayyib Baba I’den süren anakoldan (familia regrette) değil de Edhem Baba’nın diğer oğlu
Şeyh Halil Baba’dan gelen II.Kol’da yer alsalar da Hacı Bayram Velî evladında olarak bilini-
yorlar. Şeyh Halil Baba’dan devam eden kolda Şeyh İnayetullah II Baba’nın kızı olarak
17.yy’da yaşayan Sâime Hatun Müderriszâde Ahmed b.

Adile’nin fevti haberi mesmû‘umuz oldu”.71 Sadullah Efendi, Adile’nin kız kardeşi-
nin doğumunu da haber vermiştir72 ki bir sene sonrasında şeyh vefat etmiş, ye-
rine oğlu Ahmed Muhlis Baba 17 Rebîülevvel 1243 (9 Ekim 1827) de şeyh olarak
atanmış ve bu görevinde ölümüne yani 1254 (1838) senesine kadar kalmıştır.
Şeyh Muhlis Efendi’nin müftülüğü ile ilgili yukarda bilgi vermiştik. Şeyh
Ahmed Muhlis Baba’nın ölüm tarihini Sadullah Efendi şöyle verir: “Yevm-i Sebt
Hacı Bayram Velî şeyhi Şeyh Muhlis Efendi fevt olub oğlu meşîhat olmağa gitti.

Ankara, Halil Nihad”. F.Bayramoğlu’nun verdiği bilgiye göre Halil
Nihad bu şekilde önsözünü hazırladığı Divançe’yi bastıramamıştır. Ahmed Nuri Baba’nın
Çerkeş’e giderek müridi olduğu Çerkeşî Mustafa Efendi Halvetiliğin bir kolu olan
Şabaniyye’nin büyük şeyhlerinden biridir ve 1229 (1814) de Çerkeş’te vefat etmiştir. Bk.
Bayramoğlu, c.1, s. 106-107.

75 KRMT: 525/ 3a. (9 Muharrem 1255/4 Nisan 1838)

15
Şevval 1254 (31 Aralık 1838); Şeyh Reşad ve Said Efendiler tâc giyib postnişîn olur.”
17 Şevval 1254 (02 Ocak 1839).79 Sadullah Efendi’nin İstanbul’da olduğu 1264/5
senesinde Reşad Efendi İstanbul’a gelmiş ve Sadullah Efendi’yle görüşmüşler-
dir.80 Sadullah Efendi’nin iki kardeşten en son bahsedişi ölümünden bir sene
önce 1270 (1854) senesindedir: “Şeyh Reşad Baba nakîb Said Baba âzâ ta‘yîn olub
Seyyid Mehmed Efendi ‘azl şod”.81

C. Olaylar

Ankara ile ilgili Sadullah Efendi’nin aktardığı bilgiler arasında karşılaştığı
ilginç olaylar da vardır. Bunlardan ilki Ankara’ya yolu düşen cambazlarla ala-
kalıdır.

Sadullah Efendi’nin Ankara hakkında verdiği haberlerden dikkat çekenler-
den birisi redif asker birlikleriyle ilgili olanlardır. Redif birliklerinin kuruluşu
Tanzimatla birliktedir ve muvazzafların yanında yedek olarak sancaklarda bu-
lundurulmuşlardır. 1257/1841 tarihli belgeye göre İstanbul ve taşrada toplam
123.479 asker bulunmakta; bunlardan doksan iki bininin muntazam birliklerden
otuz bininin ise redif birliklerinden oluştuğunu öğreniriz.85 Sadullah Efendi’nin
kayıtlarında redif birliklerinin geliş ve gidişlerine86 rastladığımız gibi hakların-
da daha ayrıntılı bilgi de buluruz.

hâne açılıb baz‘zı eşya ve nukûd sirkat olunduğu
mesmû‘ oldu amma sârık bulunmadı bir herif karyelerden koyun sirkat etdiği mesmû‘ oldu ol sârık
bulunub terbiye olunduğu mesmû‘ şod (Ramazan 1252/ Aralık 1836-Ocak 1837).

84 KRMT: 215/9b. (17 Ramazan 1255/ 4 Aralık 1839)
85 Ahmet Uzun, “1257/1841 Tarihli Bir Belgeye Göre Osmanlı Devleti’nde Mevcut Olan Askeri

Birlikler ve Bunlara Yapılan Harcamaların Türü ve Miktarı”, C.Ü. Sosyal Bilimler Dergisi Aralık
2001 (cilt. 25, no.2), s. 238.

86 KRMT: 571-10, 4b: Neferân-ı ‘asker-i mansûre Ankara’dan matlûb Âsitâne’ye gitdiler Allah selâmet
vere.